generali ad extensionem ipsius legis. 269
in ecclesia. Ita dicit glo. ord. nota. & post eam Guliel. Bar. & Cy. in l. Illud. C. de sacro san. ec. & gl. in l. Sācimus. C. de dona. sequitur Dominicus in d. c.j. & Lanfran. in d. §. De uiro. & Anto. de Butrio in d.c. fi. in vij fallentia. Item aliud exemplum ponitur in. §. Hinc datur intelligi. xxij. distinct. ubi habetur, quod si aliqua ecclesia cōsueuit esse prima, & per legem nouam alia fiat prima, illa quæ cōsueuit esse pri- ma, remanet secunda, & illa quæ consueuit esse secunda, re- manet tertia, & idem dici potest quando in aliquo consilio fit alteratio: ita quod ubi erat unum caput fiat duo uel tria capita, ut fieri uidi in cōsilio Hollandie: nam secundum hoc in sessionibus & alijs alijs se regulare debent. ¶ Hinc etiam dicit glo. ord. in cle. generaliter. de æta. & qualita. ord. quod (quia certū tempus determinatū est ordini subdiaconatus, & certū ordini diaconatus, & certum ordini presbytera- tus) facta mutatione in uno ex gradibus facta uidetur mu- tatio & in alijs: q d. tene mēti. ¶ Duodecimo fallit dicta re- gula, quādo duo sic se habēt q unū uenit accessoriè ad aliud, uel mensurantur ad instar alterius: ut est publica honestas, quæ ueniebat olim accessoriè ad secundū & tertium genus affinitatis. ¶ Vnde sublato hodie secundo, & tertio genero affinitatis cēsetur etiā sublata publica honestas, ex hoc desce- dens tanquā accessoria: licet in lege noua correctoria de pu- blica honestate non fiat mutatio. ut est glo. ordina. & ibi id bene declarat, & multū exclamat Panor. in c. Non debet. de cōsang. & affi. Et uult Domini. in d. c. j. de temp. ord. lib. vj. in v. fallentia. & Philip. Fran. ibidem in ix. fallentia & do- minus Io. Bap. in d.l. Omnes populi in xij. fallentia. & Lan- fran. in d. §. De uiro. & Ant. de But. in d.c. fi. in v. fallentia. quæ omnino uide: quia ponit plura alia quotidiana exēpla.

270 Locus à ratione legis larga, ampla, seu

¶ Undecimò fallit dicta regula, quando duo sic se habent quod unum uenit ad alterum consecutiū. tunc enim si fiat mutatio uel correctio in uno, hæc alteratio uel mutatio extenditur ad alterum: Ita notab. dicit Dominicus in d. c.j. in iiiij. fallentia. et dominus Io. Bap. in d.l. Omnes populi in x. fallentia. et Lanfran. in d. g. De uiro. et Ant. de But. in d. c. f. in iiiij. fallentia. Hoc etiam nota. uolunt Ant. de But. Panor. et doc. in c. Cum in cūctis. in. g. Cum uero. de elec. Vbi dicunt, q. si clefus in episcopum obtineat dispensationem a papa, quod nō teneatur accipere munus cōsecrationis intra annum, ubi de iure cōmuni deberet cōsecrari intra tres menses. In dispensatione autē nihil cauetur de retinēdis prioribus beneficijs, que iure cōmuni uacat, post lapsum dictorum trium mensū: ut est tex. cum gl. in d. g. Cum uero. Nihilominus tamen, quia uacatio beneficiorum electi in episcopum uenit consecutiū ad consecrationem: dispensatio huiusmodi extenditur, ut impeditat etiam uacationē beneficiorum: siue huiusmodi dispensatio sit facta motu proprio, quo casu non est dubium: siue etiam ad instantiam electi secundum eos: quicquid dixerit ibi lo. And. et ratio huius est: quia licet dispensatio de se sit stricti iuris, ut habetur in ca. Quod dilectio de consanguini. et affi. et in c. j. et ij. de fil. presby. lib. vij. Tamen se extendit ad consecutuum illius super quo est dispensatum: ut est glo. ord. sing. in c. Quia in tantu. de præb. et ibi eam ualde not. Panor. et lo. de Imo.

¶ Hinc etiā est quod licet episcopus in solennibus diebus, puta in nativitate Domini, Epiphania, Paschate et Pentecostes, debeat interesse diuinis in ecclesia sua cathedrali: ut est text. in c. Si quis in clero. vij. q. j. aliis punitur, ut ibi: tamen si ecclæsia uel papa dispensauit secum, ut posset ha-

bere

generali ad extensionem ipsius legis. 271

bere plures episcopatus: consetur etiam dispensatum in cōsecutiū, ut scilicet ad id quod dictū est non cogatur, ut est glo. sing. in d.c. Si quis in clero. super uerbo solēnibus, dummodo tamen in altero eorum residat: ut ibi dicit. Archi. ¶ Hinc etiam est, q. si papa dispensat cum aliquo, ut possit habere et licetē retinere duo beneficia curata (licet nihil dicatur in dispensatione de residentia) per talē tamē dispensationem uidetur cōsecutiū dispensatum, ut non te-neatur in utroq; residere: sed residendo in altero, uel uicifi- sim in ambabus, fatis faciet. Ita dicit glo. ord. sing. in c. Non potest. g. Illud. super uerbo retinere, de præb. lib. vij. et ibi latē de hoc per Dominicum, Philip. Fran. et alios, et per Panor. in repet. ca. Extirpandæ. g. Qui uero. de præbendis. quod tene menti. ¶ Duodecimò fallit dicta regula, quando casus, qui extenditur, cōprehendit sub expresso secundū communem usum loquendi: licet non ex propria significa-tione uocabuli. Ita notabiliter dicit lo. de Imo. in d. g. De uiro. in viij. col. et sequitur Philip. Fran. in d. c. j. in xiiij. fal-lentia per id quod legitur et not. in l. Librorū. g. Quod ta-men Caſſius. ff. de lega. iij. et in l. Cum delanianis. g. Asia-nam ff. de fundo instruct. et in l. Labeo. ff. de supellec. le-ga. ad quod etiam faciunt not. per Bar. et docto. in d.l. Non dubium. et no. per eundem in d. l. Omnes populi in penul. colum. et nota. per Paul. de Cast. in l. Scire leges. ff. de legi. et ea que dixi suprà. in loco ab opinione uulgi.

¶ Decimotertiò fallit dicta regula quando per eandem legem uel aliam, declaratur aliquid, exempli gratia fuisse dictum. Exempla enim non restringunt dispositionem. l. j. g. Quod uulgo. ff. de ui et ui arma. et l. Damni inficti sti-pulatio pertinet. ff. de dam. infict. et bene facit. quod not.

272 Locus à ratione legis larga, ampla, seu
in l.j. ff. uti posse. Ita not. dicit Ioā. de Imo. in d. s. De uiro,
circa. viij. col. & sequitur Philip. Fran. in d. c. j. in xvij. fal-
lentia, pro quo ultra p̄adictū bene facit id, quod not. glo. s.
ordi. sing. in cle. j. super uerbo, p̄adistentes. in fi. de rescrip.
commendata ibidem per Ant. de But. Card. & Ioā. de Imo-
la: quæ glo. sing. uult q̄ dictum in uno, etiam in constitutio-
ne pœnali, non uidetur in alio negatum, quād ratione fre-
quentioris usus, id quod est dictū, fuit expressum: non autē
ut notaretur aliud diversum in expresso ad tacitū, quod te-
ne perpetuō menti: quia seruit ad multa, & tantū de primo
casu p̄incipali, qui fuit de extēsione fiēda in correctorijs.

Secundo casu p̄incipali. Quando agitur de extēsio-
ne fiēda in exorbitantibus, prima facie uidetur, quād
non est licita extēsio per text. d. s. de uiro, ubi prouisio le-
gis contra ius cōmune non extendit ultra illud quod ex-
aprimitur in ea, licet eadem sit ratio. & probatur in l.j. ff.
de consti. princ. & in s. Planè. Insti. de iure natura. gen. &
ciuili. & in l. iij. in fi. C. de legi. & in ca. Sanè. de priuili. cum
simil. In contrarium autem uidetur text. cum glo. in p̄ael.
l. Si constante. in prim. & est tex. multū stringens, quæ ibi
ad hoc ponderat & ualde exclamat Panor. in ca. Cum di-
lectu. de confir. uti uel inuti. ¶ Vnde pro concordia con-
clude, q̄ in casib⁹ in quibus dixi suprā fieri posse extēsio-
nem in correctorijs, multo fortius poterit fieri extēsio in
istis exorbitantibus, hoc est in fallentijs regularum, aut in
legibus declaratiis seu distinctiis: cum magis sit prohibi-
bita extēsio in correctorijs, quād in aliquo alio casu. ut
patet ex his quæ habentur in d. aut. quas actiones, & in
d. l. Precipimus. cum alijs iuribus suprā alleg.

¶ In alijs uero casibus conclude, quād aut agitur de extē-
sitione

generali ad extēsionem ipsius legis. 273
fione fiēda ex maioritate rationis, aut de extēsione fiē-
da ex identitate rationis. ¶ Primo casu aut maioritas ra-
tionis surgit ex ui dictæ regule (Cui licet) de reg. iur. lib. vj.
& l. Non debet cui. ff. eo. ti. Et hac in effectu est extēsio
passiva, & per consequens permissa. ut est tex. cum sua no.
gl. in l. ij. C. de patri. qui filios distr. quæ uult quād sicut pa-
ter potest uendere filium suum propter necessitatē famis:
ita etiam potest eum obligare: cum plus sit uendere, quād
obligare: & sic cum liceat uendere licebit etiam obligare:
pro hoc etiam facit text. not. cum ibi not. per Bart. in d. l.
Nec in ea. s. Ius occidendi. & not. per Cy. in d. l. j. ad finem.
C. quæ sit longa consuetudo. ubi habetur, quād si statutum
permittit imponere bannitum occidi poterit etiam uulnera-
ri imponere: licet statutum hoc non dicat, cum plus sit occi-
dere quād uulnerare, quod tene menti. & uide pro limi-
tatione dictæ regule (Cui licet) quod dixi suprā in mēbro
p̄ecedenti. ¶ Si autem maioritas rationis surgit ex alio,
quād ex ui dictæ regule (Cui licet) tunc non uidetur per-
missa extēsio: unde si statutum pro homicidio imponant
poenam pecuniariam, ubi tamen de iure est imponēda pœ-
na personalis seu corporalis, propterea non erit dicen-
dum, quād idem erit in alio crimine minori: licet maior
ratio uideatur minorandi pœnam in minori delicto. Ita no-
tabiliter dicit Cyn. post Nico. Matarelli, in p̄acell. l. j. cir-
ca finem. C. que sit long. consue. & sequitur Ioan. de Imo-
la in p̄acelle. s. De uiro. ¶ Secundo casu, quando queritur
an fiat extēsio ex idētate rationis, subdistingue, nam aut
agitur de extēsione fiēda inter easdem personas ad alium
casum similē, aut agitur de extēsione fiēda ad alias perso-
nas. ¶ Primo casu potest fieri extēsio, si dispositio in se est
s 4 favorabilis